Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancoți nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 38.

Duminică, 16 (28) Februarie.

1886.

## Brașov 15 Februarie 1886.

Cea mai importantă din toate chestiunile ce agită în momentele de față cercurile politice din Austro-Ungaria este fără îndoială chestiunea organizării glótelor. De aceea sperăm, că cetitorii noștri nu vor fi surprinși vedându, că din nou ne ocupăm cu această chestiune.

Să ajutam Sârbiei, ca să ajungă pe calea adevărată, pe care va deveni iarăși rașimul celu solid al Sârbismului și speranța Slavismului; ca să devie iarăși patria bunilor gazde și a eroilor, cu nestrămutată credință în dogmele și tradițiile părinților; ca obrazu să strălucescă din nou înaintea lumii și a poporilor, precum de luminos a fostu în dimineața învierii sale. Dumnezeu cu Noi!

Geneva, 1 (13) Ianuarie 1886.

Petre Karageorgevič.

### SCIRI TELEGRAFICE.

(Serv. part. alu „Gaz. Trans.“)

BELGRADU, 27 Februarie. — *Garașanin*, ministrul președinte sârbesc, a declarat reprezentantului turcesc, că Serbia respinge propunerile Turciei, fiindu că din partea Sârbiei s'au făcut deja propuneri cu privire la încheierea păcii, la care puterile europene au și consimțit.